
Индивидуальный предприниматель 

Бразговская Мария Сергеевна 

ОГРНИП: 318784700090579, ИНН: 781436778016 
 

 

 

 

ПРИКАЗ № 18Л от 01.07.2024 года 

г. Санкт-Петербург 
 

 

 

 
«Об утверждении положения об  

организации дополнительного образования  

детей и взрослых у ИП Бразговская М.С.» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 

Российской Федерации», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить положение об организации дополнительного образования  

детей и взрослых у ИП Бразговская М.С. (образовательная организация).  

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Индивидуальный предприниматель                                                    Бразговская М.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Stamp



Индивидуальный предприниматель 

Бразговская Мария Сергеевна 

ОГРНИП: 318784700090579, ИНН: 781436778016 
 

 

 

 

 
УТВЕРЖДАЮ 

Бразговская М.С. 

 

_______________ 

  

Приказ № 18Л от 01.07.2024 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации дополнительного образования  

детей и взрослых 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Санкт-Петербург 

2024 год 

  

Stamp

Free Hand



 
1. Общие положения 

 

1.1. Положение о дополнительном образовании детей и взрослых  

ИП Бразговская М.С. (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом 

«Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ, Приказом 

Минпросвещения России от 27.07.2022 № 629  «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам» (Зарегистрировано в Минюсте России 26.09.2022 № 70226). 

1.2. Дополнительное образование детей и взрослых (далее - ДО) является ключевым элементом 

системы непрерывного образования и направлено на удовлетворение образовательных 

потребностей, развитие человека, обеспечение соответствия его квалификации меняющимся 

условиям социальной среды. 

1.3. Дополнительное образование осуществляется посредством реализации дополнительных 

общеразвивающих образовательных программ. 

1.3.1. Программа направлена на совершенствование и (или) получение новой компетенции, 

необходимой для деятельности. 

1.4. При реализации программ может применяться форма организации образовательной 

деятельности, основанная на модульном принципе представления содержания образовательной 

программы и построения учебных планов, использовании различных образовательных 

технологий, в том числе дистанционных образовательных технологий и электронного обучения.  

1.5. Дополнительные программы могут реализовываться как самостоятельно, так и посредством 

сетевых форм их реализации. Сетевая форма реализации образовательных программ 

обеспечивает возможность освоения обучающимся образовательной программы с 

использованием ресурсов нескольких организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, а также при необходимости с использованием ресурсов иных организаций.  

1.6. Финансирование образования осуществляется за счет источников по прямым договорам, 

заключаемым образовательной организацией с учреждениями и организациями, а также с 

физическими лицами.  

 

2. Дополнительные общеобразовательные 

общеразвивающие программы 

 

2.1. Дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы разрабатываются, 

утверждаются и реализуются в ИП Бразговская М.С. самостоятельно с учетом потребностей 

заказчика, а также требований федеральных государственных образовательных стандартов. 

2.2. Дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы утверждаются в ИП 

Бразговская М.С. 

2.3. К освоению программ допускаются:  

- лица, достигшие 18 лет и старше, без предъявления требований к уровню образования. 

2.4. Содержание ДО определяется разработанной и утвержденной образовательной 

программой, которая учитывает:  

- ориентацию на современные образовательные технологии и средства обучения;  

- возможность реализации программы с применением дистанционных образовательных 

технологий;  

- модульно-компетентностный подход к разработке программы.  

2.5. Структура дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы включает:  

- цель;  

- планируемые результаты обучения;  

- учебный план;  



- календарный учебный график;  

- рабочие программы учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей);  

- организационно-педагогические условия;  

- формы аттестации;  

- оценочные материалы.  

2.6. Учебный план дополнительной программы определяет перечень, трудоемкость, 

последовательность и распределение учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных 

видов учебной деятельности обучающихся и формы аттестации.  

2.7. Образовательная деятельность обучающихся предусматривает следующие виды учебных 

занятий и учебных работ: лекции, практические и семинарские занятия, лабораторные работы, 

круглые столы, мастер-классы, мастерские, деловые игры, ролевые игры, тренинги, семинары 

по обмену опытом, консультации, выполнение аттестационной, дипломной, проектной работы, 

супервизии и другие виды учебных занятий и учебных работ, определенные учебным планом. 

Для всех видов аудиторных занятий академический час устанавливается продолжительностью 

45 минут.  

2.8. Оценка уровня знаний слушателей дополнительных программ проводится по результатам 

текущего контроля знаний, промежуточной и итоговой аттестации. Освоение дополнительных 

программ завершается обязательной итоговой аттестацией слушателей, проведение которой 

осуществляется в одной из следующих форм: защита проектной работы, экзамен, итоговое 

тестирование и другие формы в соответствии с учебным планом дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей программы.  

2.9. Слушателям, успешно завершившим обучение по программе, выдается сертификат 

установленного образца, при необходимости согласованный с заказчиком.   

 

3. Порядок организации ДО 

 

3.1. Руководство дополнительным образованием в образовательной организации 

осуществляется ИП Бразговская М.С. 

3.2. Финансирование ДО осуществляется за счет:  

- средств, поступающих за обучение по договорам с заказчиками;  

- других источников, предусмотренных законодательством.  

3.3. Ответственность за работу дополнительного образования возлагается на ответственное 

лицо (далее – ответственный за ДО), которое назначается приказом ИП Бразговская М.С. 

3.4. В своей деятельности ответственный за ДО руководствуется настоящим Положением.  

3.5. Ответственный за ДО:  

- осуществляет приём заявок от юридических и физических лиц, нуждающихся в обучении по 

общеобразовательным общеразвивающим программам на текущий календарный год.  

- формирует группы слушателей на основании заявок;  

- заключает договоры об оказании платных образовательных услуг по общеобразовательным 

общеразвивающим программам; 

- осуществляет приём документов от слушателей после заключения договора.  

3.6. После укомплектования группы ИП Бразговская М.С. издаёт приказ о зачислении 

слушателей на обучение по программам дополнительного образования детей и взрослых.  

 

4. Слушатели и работники ДО 

 

4.1. Слушателями ДО являются лица, зачисленные на обучение соответствующим приказом.  

4.2. Права и обязанности слушателей определяются законодательством Российской Федерации, 

правилами внутреннего распорядка  

ИП Бразговская М.С. и договором.  



4.3. При невыполнении требований учебного плана, а также при грубом нарушении правил 

внутреннего распорядка слушатель отчисляется с выдачей соответствующей справки о 

пребывании на учебе.  

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня введения его в действие приказом ИП 

Бразговская М.С. 

5.2. В настоящее Положение могут вноситься изменения и дополнения, которые утверждаются 

приказом ИП Бразговская М.С. 

 

  

 

 

 

 

 


